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2022 年 2 月 18 日 

長 崎 税 関 

我が国からの「丸太」輸出実績の推移 

金額の推移をみると、全国・長崎税関とも右肩上がりに増加して

おり、2021 年は、全国で 209 億円、長崎税関で 103 億円と共

に過去最高を記録し、2012 年からこの 10 年間で、全国は 16 倍、

長崎税関は 20 倍と大きく増加しています。 

数量については、全国は 146 万㎥で過去最高を記録し、長崎税

関は 70 万㎥で前年に次ぐ第 2 位となっており、2012 年からこ

の 10 年間で、全国では 13 倍、長崎税関では 14 倍に増加しまし

た。 

2021 年の長崎税関の全国シェアは、金額 49.1％、数量 48.3％

でともに第 1 位でした。 

『ウッドショック』、最近の木材価格高騰を石油ショックになぞらえて表現したもので、時々、

新聞やテレビニュースなどでも耳にすることがあります。これは、新型コロナウイルス禍での、

アメリカの住宅需要の高まりや、中国におけるコロナ禍からの経済回復による需要の高まりなど

が要因ともいわれています。このような中、丸太の輸出金額が鹿児島県や熊本県などで過去最高

となったことから、今回は丸太の輸出について取り上げたいと思います。 

長崎税関管内からの丸太輸出が 
  11 年連続で、数量・金額とも全国第 1 位！ 

・鹿児島県は 12 年連続で、数量・金額とも全国第 1 位！ 

・熊本県は、数量・金額とも過去最高（全国第 4 位）！ 

 

◆2021 年は、数量・金額ともに過去最高を更新！ 
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我が国からの「丸太」の輸出先別実績の推移 

我が国からの輸出先でみると、2012 年は数量・金額とも台湾向けが第 1 位でした

が、2013 年以降は中国向けの伸びが顕著であり、数量・金額とも第 1 位をキープし

ています。 

2021 年は中国が数量 83.7％、金額 81.5％で第 1 位、次いで韓国、台湾の順とな

り、上位 3 カ国で数量 98.5％、金額 98.2％を占めました。 

輸出先別の 2012 年と 2021 年の比較は以下のとおりとなっています。 

 

・中国向け：数量 84 倍（1 万㎥ ⇒122 万㎥ ）、金額 89 倍（2 億円⇒170 億円） 

・韓国向け：数量 5 倍（3 万㎥ ⇒  12 万㎥ ）、金額 4 倍（5 億円⇒ 20 億円） 

・台湾向け：数量 1.4 倍（7 万㎥ ⇒   9 万㎥ ）、金額 2 倍（6 億円⇒ 15 億円） 

長崎税関管内からの「丸太」の輸出先別実績の推移 

長崎税関管内からの輸出先別実績においても全国分と同様に、2012 年は数量・金

額ともに台湾向けが第 1 位でしたが、2013 年以降に中国向けが伸び、数量・金額と

も第 1 位をキープしています。 

2021 年は中国が数量 85.5％、金額 82.3％で第 1 位、次いで、数量は台湾、韓

国の順で、金額では逆に韓国、台湾の順となり、上位 3 カ国で数量 97.6％、金額

97.3％を占めました。 

輸出先別の 2012 年と 2021 年の比較は以下のとおりとなっています 

 

・中国向け：数量 65 倍（1 万㎥ ⇒60 万㎥ ）、金額 95 倍（1 億円⇒84 億円） 

・韓国向け：数量 5 倍（1 万㎥ ⇒ 3 万㎥ ）、金額 7 倍（1 億円⇒ 8 億円） 

・台湾向け：数量 1.5 倍（3 万㎥ ⇒ 5 万㎥ ）、金額 3 倍（3 億円⇒ 8 億円） 
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◆志布志港の全国シェアは、数量・金額ともに 12 年連続で第 1 位！（2021 年は、金額は過去最高！ 数量は昨年に次いで第 2 位！） 
◆八代港の全国シェアは、数量では 5 年連続で第 3 位、金額では 7年連続で第 2位！（2021 年は、数量・金額とも過去最高！） 
◆川内港の全国シェアは、2021 年は数量で第 6位、金額で第 4位！（2021 年は、数量・金額とも過去最高！） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

港別輸出実績 

2021 年の港別輸出実績は、数量・金額ともに、志

布志港（鹿児島県志布志市）が第 1 位で、金額ベース

では、過去最高でした。 

八代港（熊本県八代市）は、数量で第 3 位、金額は

第 2 位で、数量・金額とも過去最高でした。 

川内港（鹿児島県薩摩川内市）は、数量で第 6 位、

金額は第４位で、数量・金額とも過去最高した。 

長崎税関管内の３つの港について、2012 年と

2021 年を比較すると、 

志布志港は、数量が 12 倍（4 万㎥⇒42 万㎥） 

金額が 18 倍（3 億円⇒60 億円） 

八代港は、数量が 9 倍（1 万㎥⇒13 万㎥） 

金額が 15 倍（1 億円⇒21 億円） 

川内港は、数量が全増（実績なし⇒10 万㎥） 

金額が全増（実績なし⇒14 億円） 

となっており、大きく伸びていることが分かります。 

丸太の輸出金額・構成比の推移（港別） （単位：百万円）

2017 2018 2019 2020 2021
構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

1 志布志 3,781 29.7% 志布志 4,592 31.8% 志布志 4,465 31.9% 志布志 4,979 31.2% 志布志 6,020 28.8%
2 八代 1,286 10.1% 八代 1,521 10.5% 八代 1,588 11.3% 八代 1,684 10.5% 八代 2,118 10.1%
3 細島 1,199 9.4% 細島 1,295 9.0% 細島 1,374 9.8% 細島 1,535 9.6% 細島 1,899 9.1%
4 川内 952 7.5% 佐伯 1,210 8.4% 川内 1,092 7.8% 川内 1,098 6.9% 川内 1,411 6.8%
5 佐伯 890 7.0% 川内 1,086 7.5% 佐伯 1,026 7.3% 佐伯 1,066 6.7% 秋田船川 1,381 6.6%
6 函館 787 6.2% 大分 733 5.1% 大分 736 5.3% 油津 814 5.1% 佐伯 1,373 6.6%
7 大分 737 5.8% 函館 644 4.5% 函館 527 3.8% 秋田船川 814 5.1% 大分 1,230 5.9%
8 水俣 448 3.5% 伊万里 434 3.0% 油津 518 3.7% 函館 720 4.5% 油津 1,214 5.8%
9 伊万里 373 2.9% 油津 416 2.9% 秋田船川 515 3.7% 大分 615 3.9% 函館 737 3.5%

10 清水 237 1.9% 秋田船川 361 2.5% 水俣 356 2.5% 水俣 429 2.7% 舞鶴 570 2.7%
その他 2,059 16.2% その他 2,149 14.9% その他 1,807 12.9% その他 2,215 13.9% その他 2,945 14.1%

合計 12,749 100.0% 合計 14,439 100.0% 合計 14,004 100.0% 合計 15,968 100.0% 合計 20,899 100.0%

順位

丸太の輸出数量・構成比の推移（港別） （単位：千㎥）

2017 2018 2019 2020 2021
構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

1 志布志 300 31.1% 志布志 372 32.9% 志布志 366 32.6% 志布志 437 31.7% 志布志 422 29.0%
2 細島 98 10.2% 細島 110 9.7% 細島 118 10.5% 細島 140 10.2% 細島 139 9.6%
3 八代 88 9.1% 八代 106 9.4% 八代 111 9.9% 八代 125 9.0% 八代 132 9.1%
4 佐伯 73 7.5% 佐伯 101 8.9% 川内 92 8.2% 佐伯 98 7.1% 佐伯 102 7.0%
5 川内 69 7.2% 川内 82 7.3% 佐伯 86 7.7% 川内 95 6.9% 秋田船川 101 6.9%
6 函館 65 6.7% 大分 60 5.3% 大分 61 5.4% 油津 75 5.4% 川内 98 6.7%
7 大分 54 5.7% 函館 52 4.6% 油津 44 3.9% 秋田船川 73 5.3% 油津 88 6.0%
8 水俣 34 3.5% 油津 34 3.0% 秋田船川 44 3.9% 函館 61 4.4% 大分 86 5.9%
9 伊万里 23 2.4% 秋田船川 31 2.7% 函館 44 3.9% 大分 56 4.1% 函館 59 4.0%

10 秋田船川 18 1.9% 伊万里 27 2.4% 水俣 29 2.6% 水俣 39 2.9% 舞鶴 37 2.6%
その他 141 14.7% その他 155 13.7% その他 128 11.4% その他 179 13.0% その他 193 13.2%

合計 963 100.0% 合計 1,131 100.0% 合計 1,122 100.0% 合計 1,378 100.0% 合計 1,456 100.0%

順位
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◆鹿児島県の全国シェアは、数量・金額ともに 12 年連続で第 1 位！（2021 年は、金額は過去最高！数量は昨年に次いで第 2位！） 
◆熊本県は、2021 年は数量・金額とも過去最高！ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

県別輸出実績 

鹿児島県の 2021 年の全国シェアは数量が 35.7％、金額が 35.6％で、ともに第 1 位でした。 

2012 年と 2021 年を比較すると、数量が 15 倍（4 万㎥⇒52 万㎥）、金額が 22 倍（3 億円⇒

74 億円）と大きく増加しています。 

2021 年の輸出先別の数量比は、中国 85.8%、台湾 9.4％、韓国 1.7%であり、金額比では、中

国が 84.1％、台湾が 9.9％、韓国が 2.5％となっています。 

熊本県の 2021 年の全国シェアは数量が 11.4％、金額が 12.4％でともに第 4 位でした。 

2012 年と 2021 年を比較すると、数量が 11 倍（2 万㎥⇒17 万㎥）、金額が 15 倍（2 億円

⇒26 億円）と大きく増加しています。 

2021 年の輸出先別の数量比は、中国 83.2％、韓国 15.5%であり、台湾 0.8%、金額比では、

中国が 75.7％、韓国が 22.7％、台湾が 0.9％となっています。 

丸太の輸出数量・構成比の推移（県別） （単位：千㎥）

2017 2018 2019 2020 2021
構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

1 鹿児島 369 38.3% 鹿児島 454 40.2% 鹿児島 457 40.8% 鹿児島 532 38.6% 鹿児島 520 35.7%
2 大分 127 13.2% 大分 161 14.3% 宮崎 162 14.4% 宮崎 215 15.6% 宮崎 231 15.9%
3 熊本 126 13.1% 宮崎 144 12.7% 大分 147 13.1% 熊本 164 11.9% 大分 188 12.9%
4 宮崎 112 11.6% 熊本 140 12.4% 熊本 140 12.5% 大分 154 11.2% 熊本 166 11.4%
5 北海道 76 7.9% 北海道 62 5.5% 北海道 51 4.5% 秋田 73 5.3% 秋田 101 6.9%
6 佐賀 23 2.4% 秋田 31 2.7% 秋田 44 3.9% 北海道 61 4.4% 北海道 61 4.2%
7 秋田 18 1.9% 佐賀 29 2.6% 佐賀 25 2.2% 青森 38 2.7% 京都 37 2.6%
8 静岡 16 1.7% 静岡 24 2.1% 静岡 17 1.6% 京都 29 2.1% 静岡 22 1.5%
9 福岡 16 1.7% 京都 14 1.2% 青森 17 1.5% 佐賀 18 1.3% 青森 22 1.5%

10 青森 15 1.6% 青森 10 0.9% 京都 15 1.4% 福岡 18 1.3% 佐賀 21 1.5%
その他 64 6.6% その他 61 5.4% その他 46 4.1% その他 76 5.5% その他 87 6.0%

合計 963 100.0% 合計 1,131 100.0% 合計 1,122 100.0% 合計 1,378 100.0% 合計 1,456 100.0%

順位

丸太の輸出金額・構成比の推移（県別） （単位：百万円）

2017 2018 2019 2020 2021
構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

1 鹿児島 4,734 37.1% 鹿児島 5,678 39.3% 鹿児島 5,557 39.7% 鹿児島 6,077 38.1% 鹿児島 7,431 35.6%
2 熊本 1,798 14.1% 大分 1,942 13.5% 熊本 1,944 13.9% 宮崎 2,349 14.7% 宮崎 3,169 15.2%
3 大分 1,628 12.8% 熊本 1,921 13.3% 宮崎 1,892 13.5% 熊本 2,113 13.2% 大分 2,603 12.5%
4 宮崎 1,365 10.7% 宮崎 1,710 11.8% 大分 1,762 12.6% 大分 1,681 10.5% 熊本 2,584 12.4%
5 北海道 930 7.3% 北海道 761 5.3% 北海道 607 4.3% 秋田 814 5.1% 秋田 1,381 6.6%
6 佐賀 373 2.9% 佐賀 453 3.1% 秋田 515 3.7% 北海道 720 4.5% 北海道 759 3.6%
7 静岡 237 1.9% 秋田 361 2.5% 佐賀 359 2.6% 青森 382 2.4% 京都 570 2.7%
8 福岡 215 1.7% 静岡 346 2.4% 静岡 255 1.8% 京都 333 2.1% 佐賀 395 1.9%
9 秋田 214 1.7% 京都 178 1.2% 青森 186 1.3% 佐賀 265 1.7% 静岡 374 1.8%

10 愛知 204 1.6% 愛知 168 1.2% 京都 175 1.2% 福岡 199 1.2% 福岡 296 1.4%
その他 1,052 8.3% その他 923 6.4% その他 751 5.4% その他 1,036 6.5% その他 1,338 6.4%

合計 12,749 100.0% 合計 14,439 100.0% 合計 14,004 100.0% 合計 15,968 100.0% 合計 20,899 100.0%

順位
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長崎税関管内からの 2021 年の丸太輸出は、2013 年以降、中国における木材需要の増加や韓国でのヒノキに対する人気の高まりを背景に右肩上がりに

増加し、金額ベースでは過去最高を更新しています。数量ベースでは、海上運賃の高騰や新型コロナによる滞船・荷役作業の停滞などの影響もあり、前年よ

り少し減少したものの、過去 2 番目と高い水準で推移しています。 

輸出関係者の方に、今後の見通しについてお聞きしますと、 

・継続した日本スギの出荷により、輸出先でのニーズが浸透し購買意欲がある 

・海上運賃が落ち着きつつあるので、輸出を増やしたい 

など、今後の増加が見込まれるところですが、その一方で、丸太の置き場の確保や船腹・コンテナの確保、人手不足等の問題も抱えており、改善に向け尽

力されているとのことです。 

政府は農林水産物・食品の輸出額目標を、2025 年に 2 兆円、2030 年までに 5 兆円とし、このうち、林産物については、2025 年までに 718 億円、

2030 年までに 1,660 億円を目指すこととしています。今月、農林水産省が発表した「2021 年の農林水産物・食品の輸出実績」によれば、2021 年の

林産物輸出は 570 億円となり、順調な伸びを示しており、今後、木材輸出の益々の増加が期待されます。 

 （資料）農林水産省資料、林野庁資料 

＜おわりに＞ 

【本資料に関する問い合わせ】 

長崎税関 調査部 調査統計課 ☎ 095-828-8659（直通） 

〒850-0862 長崎市出島町 1 番 36 号 

長崎税関ホームページ http://www.customs.go.jp/nagasaki/ 

※本資料を他に転載するときには、長崎税関の資料による旨を必ず注記して下さい。 

本特集における「丸太」とは、以下の輸出統計品目番号を指します。 

2016 年以前：4403.20 

2017 年～2021 年：4403.21、4403.22、4403.23、4403.24、4403.25、4403.26 についてまとめたものです。 

本特集における「過去最高」とは、比較可能な 1988 年以降の実績です。 

熊本県の実績は、八代税関支署、熊本出張所、熊本空港出張所、三角出張所及び水俣出張所が管轄する区域に蔵置された貨物の通関額です。 

鹿児島県の実績は、鹿児島税関支署、鹿児島空港出張所、志布志出張所、川内出張所及び枕崎出張所が管轄する区域に蔵置された貨物の通関額です。 

2020 年までは確定値。2021 年は確報値。 



（付表）
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表1-1　輸出先別推移（全国：数量ベース）
世界 中国 韓国 台湾 その他

前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

2012 111,676 113.2% 14,452 98.8% 12.9% 27,115 128.9% 24.3% 67,756 109.7% 60.7% 2,353 191.0% 2.1%

2013 262,002 2.3倍 128,970 8.9倍 49.2% 49,764 183.5% 19.0% 81,575 120.4% 31.1% 1,693 72.0% 0.6%

2014 518,239 197.8% 311,830 2.4倍 60.2% 98,058 197.0% 18.9% 106,645 130.7% 20.6% 1,706 100.8% 0.3%

2015 686,397 132.4% 468,795 150.3% 68.3% 144,050 146.9% 21.0% 72,394 67.9% 10.5% 1,158 67.9% 0.2%

2016 643,993 93.8% 477,141 101.8% 74.1% 101,629 70.6% 15.8% 60,694 83.8% 9.4% 4,529 3.9倍 0.7%

2017 962,570 149.5% 772,368 161.9% 80.2% 130,919 128.8% 13.6% 54,477 89.8% 5.7% 4,806 106.1% 0.5%

2018 1,130,918 117.5% 926,259 119.9% 81.9% 121,008 92.4% 10.7% 73,948 135.7% 6.5% 9,703 2.0倍 0.9%

2019 1,121,921 99.2% 940,247 101.5% 83.8% 100,055 82.7% 8.9% 73,994 100.1% 6.6% 7,625 78.6% 0.7%

2020 1,377,723 122.8% 1,154,985 122.8% 83.8% 118,053 118.0% 8.6% 82,857 112.0% 6.0% 21,828 2.9倍 1.6%

2021 1,456,012 105.7% 1,218,626 105.5% 83.7% 122,076 103.4% 8.4% 93,746 113.1% 6.4% 21,564 98.8% 1.5%

表1-2　輸出先別推移（全国：金額ベース）
世界 中国 韓国 台湾 その他

前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

2012 1,332,265 107.5% 190,974 92.0% 14.3% 469,074 120.5% 35.2% 616,048 101.3% 46.2% 56,169 163.8% 4.2%

2013 3,025,157 2.3倍 1,347,735 7.1倍 44.6% 813,155 173.4% 26.9% 828,882 134.5% 27.4% 35,385 63.0% 1.2%

2014 6,755,940 2.2倍 3,649,330 2.7倍 54.0% 1,745,638 2.1倍 25.8% 1,319,992 159.2% 19.5% 40,980 115.8% 0.6%

2015 9,115,959 134.9% 5,624,473 154.1% 61.7% 2,459,885 140.9% 27.0% 996,942 75.5% 10.9% 34,659 84.6% 0.4%

2016 7,732,923 84.8% 5,154,340 91.6% 66.7% 1,786,496 72.6% 23.1% 700,147 70.2% 9.1% 91,940 2.7倍 1.2%

2017 12,748,910 164.9% 9,681,096 187.8% 75.9% 2,196,815 123.0% 17.2% 763,892 109.1% 6.0% 107,107 116.5% 0.8%

2018 14,439,404 113.3% 11,398,504 117.7% 78.9% 1,824,855 83.1% 12.6% 1,013,593 132.7% 7.0% 202,452 189.0% 1.4%

2019 14,003,975 97.0% 11,345,756 99.5% 81.0% 1,552,157 85.1% 11.1% 957,813 94.5% 6.8% 148,249 73.2% 1.1%

2020 15,967,984 114.0% 12,845,127 113.2% 80.4% 1,745,124 112.4% 10.9% 1,037,146 108.3% 6.5% 340,587 2.3倍 2.1%

2021 20,899,366 130.9% 17,037,892 132.6% 81.5% 2,006,565 115.0% 9.6% 1,480,666 142.8% 7.1% 374,243 109.9% 1.8%

金額
（千円)

年 数量
（㎥)

数量
（㎥)

数量
（㎥)

数量
（㎥)

数量
（㎥)

年 金額
（千円)

金額
（千円)

金額
（千円)

金額
（千円)
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表2-1　輸出先別推移（長崎税関：数量ベース）
世界 中国 韓国 台湾 その他

前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

2012 50,847 126.6% 9,206 198.1% 18.1% 6,789 96.3% 13.4% 33,629 121.1% 66.1% 1,223 172.7% 2.4%

2013 140,918 2.8倍 85,687 9.3倍 60.8% 15,281 2.3倍 10.8% 39,944 118.8% 28.3% 6 0.5% 0.0%

2014 254,062 180.3% 170,728 199.2% 67.2% 27,946 182.9% 11.0% 54,981 137.6% 21.6% 407 67.8倍 0.2%

2015 329,324 129.6% 249,094 145.9% 75.6% 42,460 151.9% 12.9% 37,583 68.4% 11.4% 187 45.9% 0.1%

2016 336,845 102.3% 265,248 106.5% 78.7% 43,110 101.5% 12.8% 26,581 70.7% 7.9% 1,906 10.2倍 0.6%

2017 496,628 147.4% 419,088 158.0% 84.4% 46,682 108.3% 9.4% 30,173 113.5% 6.1% 685 35.9% 0.1%

2018 594,574 119.7% 505,267 120.6% 85.0% 44,454 95.2% 7.5% 42,683 141.5% 7.2% 2,170 3.2倍 0.4%

2019 597,868 100.6% 511,333 101.2% 85.5% 38,585 86.8% 6.5% 44,930 105.3% 7.5% 3,020 139.2% 0.5%

2020 713,662 119.4% 609,016 119.1% 85.3% 37,723 97.8% 5.3% 52,189 116.2% 7.3% 14,734 4.9倍 2.1%

2021 703,580 98.6% 601,541 98.8% 85.5% 34,792 92.2% 4.9% 50,238 96.3% 7.1% 17,009 115.4% 2.4%

表2-2　輸出先別推移（長崎税関：金額ベース）
世界 中国 韓国 台湾 その他

前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

2012 510,683 115.4% 89,046 199.0% 17.4% 104,041 81.3% 20.4% 290,393 114.6% 56.9% 27,203 166.4% 5.3%

2013 1,512,512 3.0倍 884,717 9.9倍 58.5% 240,683 2.3倍 15.9% 386,909 133.2% 25.6% 203 0.7% 0.0%

2014 3,181,450 2.1倍 1,990,307 2.2倍 62.6% 513,708 2.1倍 16.1% 669,963 173.2% 21.1% 7,472 36.8倍 0.2%

2015 4,224,450 132.8% 2,956,349 148.5% 70.0% 790,671 153.9% 18.7% 473,485 70.7% 11.2% 3,945 52.8% 0.1%

2016 3,955,074 93.6% 2,825,010 95.6% 71.4% 792,112 100.2% 20.0% 302,955 64.0% 7.7% 34,997 8.9倍 0.9%

2017 6,552,456 165.7% 5,238,589 185.4% 79.9% 908,344 114.7% 13.9% 391,006 129.1% 6.0% 14,517 41.5% 0.2%

2018 7,598,687 116.0% 6,219,650 118.7% 81.9% 800,123 88.1% 10.5% 536,281 137.2% 7.1% 42,633 2.9倍 0.6%

2019 7,504,338 98.8% 6,145,568 98.8% 81.9% 747,971 93.5% 10.0% 563,575 105.1% 7.5% 47,224 110.8% 0.6%

2020 8,389,474 111.8% 6,793,413 110.5% 81.0% 766,520 102.5% 9.1% 637,159 113.1% 7.6% 192,382 4.1倍 2.3%

2021 10,260,027 122.3% 8,447,870 124.4% 82.3% 775,537 101.2% 7.6% 757,292 118.9% 7.4% 279,328 145.2% 2.7%

金額
（千円)

年 数量
（㎥)

数量
（㎥)

数量
（㎥)

数量
（㎥)

数量
（㎥)

年 金額
（千円)

金額
（千円)

金額
（千円)

金額
（千円)
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表3-1 輸出順位の推移（港別・数量ﾍﾞｰｽ） （単位：㎥）
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 志布志 35,151 志布志 104,107 志布志 179,706 志布志 203,453 志布志 199,323 志布志 299,575 志布志 371,983 志布志 365,840 志布志 436,989 志布志 421,791
2 細島 22,913 細島 39,874 細島 52,412 八代 77,836 八代 69,609 細島 98,321 細島 109,537 細島 117,538 細島 140,044 細島 139,274
3 八代 14,394 八代 28,464 八代 49,356 佐伯 58,912 細島 63,436 八代 87,556 八代 106,189 八代 110,945 八代 124,511 八代 131,980
4 浜田 6,523 佐伯 16,477 佐伯 35,495 細島 53,568 佐伯 46,296 佐伯 72,526 佐伯 100,769 川内 91,537 佐伯 98,111 佐伯 101,937
5 伊万里 5,863 大分 11,427 函館 35,195 函館 49,583 函館 36,786 川内 69,173 川内 82,399 佐伯 86,295 川内 94,643 秋田船川 100,530
6 厳原 4,738 函館 8,216 大分 19,437 大分 37,360 水俣 36,141 函館 64,634 大分 60,429 大分 60,541 油津 74,851 川内 97,969
7 大分 4,500 青森 7,502 伊万里 18,530 伊万里 24,431 川内 31,772 大分 54,420 函館 52,339 油津 44,016 秋田船川 72,956 油津 88,060
8 八戸 4,438 三角 6,934 油津 11,045 川内 22,303 大分 25,573 水俣 33,739 油津 34,308 秋田船川 43,950 函館 60,944 大分 85,575
9 名古屋 3,507 伊万里 6,734 浜田 10,756 油津 16,852 伊万里 21,539 伊万里 23,179 秋田船川 30,623 函館 43,905 大分 56,370 函館 58,922

10 佐伯 3,334 厳原 6,423 川内 10,520 留萌 15,548 清水 12,446 秋田船川 18,036 伊万里 27,415 水俣 29,395 水俣 39,358 舞鶴 37,288

表3-2 輸出順位の推移（港別・金額ﾍﾞｰｽ） （単位：千円）
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 志布志 338,891 志布志 1,127,192 志布志 2,203,033 志布志 2,500,413 志布志 2,168,620 志布志 3,780,824 志布志 4,592,090 志布志 4,464,792 志布志 4,978,803 志布志 6,019,850
2 細島 226,098 細島 423,260 細島 678,581 八代 1,100,052 八代 933,641 八代 1,285,635 八代 1,520,947 八代 1,588,297 八代 1,683,901 八代 2,118,138
3 八代 142,345 八代 312,188 八代 665,288 細島 709,721 細島 692,325 細島 1,198,935 細島 1,294,741 細島 1,373,836 細島 1,534,764 細島 1,899,313
4 浜田 134,791 佐伯 170,665 函館 435,084 佐伯 706,761 佐伯 483,009 川内 952,011 佐伯 1,209,634 川内 1,092,351 川内 1,098,001 川内 1,411,402
5 名古屋 107,634 大分 136,175 佐伯 412,225 函館 629,419 水俣 433,969 佐伯 890,446 川内 1,086,017 佐伯 1,026,058 佐伯 1,065,642 秋田船川 1,381,493
6 伊万里 106,519 浜田 133,993 伊万里 286,498 大分 508,124 函館 419,480 函館 787,231 大分 732,732 大分 736,289 油津 813,761 佐伯 1,373,008
7 厳原 57,194 名古屋 113,725 大分 264,536 伊万里 397,559 川内 418,844 大分 737,095 函館 643,503 函館 526,611 秋田船川 813,715 大分 1,230,336
8 佐伯 44,850 函館 94,222 浜田 232,280 川内 302,953 伊万里 330,769 水俣 447,816 伊万里 433,848 油津 518,226 函館 720,197 油津 1,213,736
9 大分 42,750 伊万里 93,696 油津 133,659 油津 197,773 大分 297,787 伊万里 372,986 油津 415,709 秋田船川 515,378 大分 615,471 函館 736,617

10 八戸 31,655 厳原 81,879 川内 128,479 水俣 196,754 清水 179,874 清水 236,658 秋田船川 361,069 水俣 355,508 水俣 428,891 舞鶴 570,060

表4-1 輸出順位の推移（県別・数量ﾍﾞｰｽ） （単位：㎥）
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 鹿児島 35,151 鹿児島 104,166 鹿児島 190,226 鹿児島 225,756 鹿児島 231,095 鹿児島 368,776 鹿児島 454,382 鹿児島 457,377 鹿児島 531,632 鹿児島 519,760
2 宮崎 22,953 宮崎 41,886 宮崎 63,457 大分 96,272 熊本 105,750 大分 126,946 大分 161,198 宮崎 161,554 宮崎 214,895 宮崎 231,355
3 熊本 15,617 熊本 35,863 熊本 56,560 熊本 96,049 宮崎 75,776 熊本 126,258 宮崎 143,845 大分 146,836 熊本 163,869 大分 187,512
4 大分 7,834 大分 27,904 大分 54,932 宮崎 70,420 大分 71,869 宮崎 111,536 熊本 140,192 熊本 140,340 大分 154,481 熊本 166,351
5 島根 6,523 青森 10,019 北海道 48,269 北海道 69,908 北海道 51,084 北海道 76,359 北海道 61,875 北海道 50,875 秋田 72,956 秋田 100,530
6 青森 6,005 北海道 8,409 佐賀 18,530 佐賀 24,431 佐賀 21,539 佐賀 23,179 秋田 30,623 秋田 43,950 北海道 60,944 北海道 61,237
7 佐賀 5,863 佐賀 6,734 青森 17,739 青森 22,213 静岡 12,446 秋田 18,036 佐賀 29,044 佐賀 24,867 青森 37,725 京都 37,288
8 長崎 4,738 長崎 6,423 島根 10,756 新潟 10,270 鳥取 11,396 静岡 16,266 静岡 23,874 静岡 17,482 京都 29,365 静岡 22,094
9 愛知 3,507 島根 6,110 新潟 8,998 岩手 9,205 岩手 9,556 福岡 16,229 京都 14,072 青森 16,837 佐賀 18,424 青森 21,570

10 徳島 2,152 愛知 4,775 長崎 8,586 島根 8,590 愛知 7,294 青森 15,449 青森 10,338 京都 15,447 福岡 17,869 佐賀 21,292

表4-2 輸出順位の推移（県別・金額ﾍﾞｰｽ） （単位：千円）
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 鹿児島 338,891 鹿児島 1,128,498 鹿児島 2,331,512 鹿児島 2,803,366 鹿児島 2,587,464 鹿児島 4,733,732 鹿児島 5,678,107 鹿児島 5,557,143 鹿児島 6,076,804 鹿児島 7,431,252
2 宮崎 226,944 宮崎 444,574 宮崎 812,240 熊本 1,331,041 熊本 1,367,610 熊本 1,797,961 大分 1,942,366 熊本 1,943,805 宮崎 2,348,525 宮崎 3,169,171
3 熊本 169,548 熊本 374,501 熊本 762,275 大分 1,214,885 宮崎 826,638 大分 1,627,541 熊本 1,920,580 宮崎 1,892,062 熊本 2,112,792 大分 2,603,344
4 島根 134,791 大分 306,840 大分 676,761 宮崎 907,494 大分 780,796 宮崎 1,364,982 宮崎 1,710,450 大分 1,762,347 大分 1,681,113 熊本 2,583,724
5 愛知 107,634 島根 133,993 北海道 597,377 北海道 881,680 北海道 573,143 北海道 929,997 北海道 760,638 北海道 606,882 秋田 813,715 秋田 1,381,493
6 佐賀 106,519 愛知 113,725 佐賀 286,498 佐賀 397,559 佐賀 330,769 佐賀 372,986 佐賀 452,554 秋田 515,378 北海道 720,197 北海道 758,655
7 大分 87,600 北海道 96,530 島根 232,280 青森 232,836 静岡 179,874 静岡 236,658 秋田 361,069 佐賀 359,474 青森 381,603 京都 570,060
8 長崎 57,194 佐賀 93,696 青森 187,349 島根 185,138 愛知 145,604 福岡 215,297 静岡 345,740 静岡 255,428 京都 332,954 佐賀 394,980
9 青森 40,166 青森 89,902 長崎 138,099 愛知 181,294 鳥取 128,028 秋田 213,654 京都 177,648 青森 185,921 佐賀 264,710 静岡 373,522

10 徳島 25,167 長崎 81,879 石川 115,460 新潟 117,055 島根 104,422 愛知 204,279 愛知 167,563 京都 174,893 福岡 199,496 福岡 295,654
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表5-1　輸出先別推移（鹿児島県：数量ベース）
世界 中国 韓国 台湾 その他

前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

2012 35,151 114.6% 6,080 21.9倍 17.3% 5,540 82.1% 15.8% 23,531 99.5% 66.9% - -

2013 104,166 3.0倍 61,493 10.1倍 59.0% 11,373 2.1倍 10.9% 31,300 133.0% 30.0% - -

2014 190,226 182.6% 128,271 2.1倍 67.4% 13,977 122.9% 7.3% 47,787 152.7% 25.1% 191 全増 0.1%

2015 225,756 118.7% 173,618 135.4% 76.9% 17,230 123.3% 7.6% 34,796 72.8% 15.4% 112 58.6% 0.0%

2016 231,095 102.4% 191,217 110.1% 82.7% 13,655 79.3% 5.9% 26,223 75.4% 11.3% - 全減 -

2017 368,776 159.6% 321,954 168.4% 87.3% 16,658 122.0% 4.5% 29,948 114.2% 8.1% 216 全増 0.1%

2018 454,382 123.2% 389,737 121.1% 85.8% 20,415 122.6% 4.5% 42,498 141.9% 9.4% 1,732 8.0倍 0.4%

2019 457,377 100.7% 399,387 102.5% 87.3% 11,256 55.1% 2.5% 44,493 104.7% 9.7% 2,241 129.4% 0.5%

2020 531,632 116.2% 455,866 114.1% 85.7% 9,482 84.2% 1.8% 52,189 117.3% 9.8% 14,095 6.3倍 2.7%

2021 519,760 97.8% 445,880 97.8% 85.8% 8,798 92.8% 1.7% 48,971 93.8% 9.4% 16,111 114.3% 3.1%

表5-2　輸出先別推移（鹿児島県：金額ベース）
世界 中国 韓国 台湾 その他

前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

2012 338,891 97.9% 49,037 8.3倍 14.5% 77,889 64.4% 23.0% 211,965 96.6% 62.5% - -

2013 1,128,498 3.3倍 632,428 12.9倍 56.0% 191,003 2.5倍 16.9% 305,067 143.9% 27.0% - -

2014 2,331,512 2.1倍 1,469,269 2.3倍 63.0% 269,005 140.8% 11.5% 591,028 193.7% 25.3% 2,210 全増 0.1%

2015 2,803,366 120.2% 2,055,913 139.9% 73.3% 304,674 113.3% 10.9% 440,577 74.5% 15.7% 2,202 99.6% 0.1%

2016 2,587,464 92.3% 2,045,289 99.5% 79.0% 242,850 79.7% 9.4% 299,325 67.9% 11.6% - 全減 -

2017 4,733,732 182.9% 4,034,302 197.2% 85.2% 308,848 127.2% 6.5% 383,915 128.3% 8.1% 6,667 全増 0.1%

2018 5,678,107 119.9% 4,807,542 119.2% 84.7% 305,837 99.0% 5.4% 530,181 138.1% 9.3% 34,547 5.2倍 0.6%

2019 5,557,143 97.9% 4,801,587 99.9% 86.4% 164,810 53.9% 3.0% 558,123 105.3% 10.0% 32,623 94.4% 0.6%

2020 6,076,804 109.4% 5,091,021 106.0% 83.8% 168,453 102.2% 2.8% 637,159 114.2% 10.5% 180,171 5.5倍 3.0%

2021 7,431,252 122.3% 6,252,690 122.8% 84.1% 182,984 108.6% 2.5% 733,186 115.1% 9.9% 262,392 145.6% 3.5%

金額
（千円)

年 数量
（㎥)

数量
（㎥)

数量
（㎥)

数量
（㎥)

数量
（㎥)

年 金額
（千円)

金額
（千円)

金額
（千円)

金額
（千円)
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表6-1　輸出先別推移（熊本県：数量ベース）
世界 中国 韓国 台湾 その他

前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

2012 15,617 167.0% 3,126 71.5% 20.0% 1,170 8.4倍 7.5% 10,098 2.4倍 64.7% 1,223 172.7% 7.8%

2013 35,863 2.3倍 23,305 7.5倍 65.0% 3,908 3.3倍 10.9% 8,644 85.6% 24.1% 6 0.5% 0.0%

2014 56,560 157.7% 35,999 154.5% 63.6% 13,151 3.4倍 23.3% 7,194 83.2% 12.7% 216 36.0倍 0.4%

2015 96,049 169.8% 68,973 191.6% 71.8% 24,214 184.1% 25.2% 2,787 38.7% 2.9% 75 34.7% 0.1%

2016 105,750 110.1% 74,031 107.3% 70.0% 29,455 121.6% 27.9% 358 12.8% 0.3% 1,906 25.4倍 1.8%

2017 126,258 119.4% 95,540 129.1% 75.7% 30,024 101.9% 23.8% 225 62.8% 0.2% 469 24.6% 0.4%

2018 140,192 111.0% 115,530 120.9% 82.4% 24,039 80.1% 17.1% 185 82.2% 0.1% 438 93.4% 0.3%

2019 140,340 100.1% 111,946 96.9% 79.8% 27,329 113.7% 19.5% 437 2.4倍 0.3% 628 143.4% 0.4%

2020 163,869 116.8% 136,044 121.5% 83.0% 27,335 100.0% 16.7% - 全減 - 490 78.0% 0.3%

2021 166,351 101.5% 138,481 101.8% 83.2% 25,705 94.0% 15.5% 1,267 全増 0.8% 898 183.3% 0.5%

表6-2　輸出先別推移（熊本県：金額ベース）
世界 中国 韓国 台湾 その他

前年比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

2012 169,548 183.2% 40,009 103.0% 23.6% 23,908 7.3倍 14.1% 78,428 2.3倍 46.3% 27,203 166.4% 16.0%

2013 374,501 2.2倍 242,776 6.1倍 64.8% 49,680 2.1倍 13.3% 81,842 104.4% 21.9% 203 0.7% 0.1%

2014 762,275 2.0倍 449,295 185.1% 58.9% 228,783 4.6倍 30.0% 78,935 96.4% 10.4% 5,262 25.9倍 0.7%

2015 1,331,041 174.6% 829,941 184.7% 62.4% 466,449 2.0倍 35.0% 32,908 41.7% 2.5% 1,743 33.1% 0.1%

2016 1,367,610 102.7% 779,721 93.9% 57.0% 549,262 117.8% 40.2% 3,630 11.0% 0.3% 34,997 20.1倍 2.6%

2017 1,797,961 131.5% 1,183,524 151.8% 65.8% 599,496 109.1% 33.3% 7,091 195.3% 0.4% 7,850 22.4% 0.4%

2018 1,920,580 106.8% 1,412,108 119.3% 73.5% 494,286 82.5% 25.7% 6,100 86.0% 0.3% 8,086 103.0% 0.4%

2019 1,943,805 101.2% 1,343,981 95.2% 69.1% 583,161 118.0% 30.0% 5,452 89.4% 0.3% 11,211 138.6% 0.6%

2020 2,112,792 108.7% 1,524,600 113.4% 72.2% 579,309 99.3% 27.4% - 全減 - 8,883 79.2% 0.4%

2021 2,583,724 122.3% 1,956,581 128.3% 75.7% 586,101 101.2% 22.7% 24,106 全増 0.9% 16,936 190.7% 0.7%
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